Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Gilbert Stuarts Abriß des gesellschaftlichen Zustandes in Europa, in seinem Fortgange von Rohigkeit zu Verfeinerung

Stuart, Gilbert

Leipzig, 1779

Zweyter Abschnitt.

urn:nbn:de:gbv:45:1-355

spatium non tenent tantum Chauci, sed et implent: populus inter Germanos nobilissimus, quique magnitudinem suam malit iustitia tueri. Sine cupiditate, sine impotentia, quieti secretique, nulla provocant bella, nullis raptibus, aut latrociniis postulabantur. Idque praecipuum virtutis ac virium argumentum est, quod, ut superiores agant, non per injurias assequuntur. Prompta tamen omnibus arma, ac si res poscat exercitus: plurimum virorum equorumque: et quiescentibus eadem fama. *Tacit. de Mor. Germ. c. 35.*

Fennis mira feritas, foeda paupertas, non arma, non equi, non penates: victui herba, vestitui pelles, cubile humus. Sola in sagittis spes, quas inopia ferri, ossibus asperant. Idemque venatus viros pariter ac foeminas alit. Passim enim comitantur, partemque praedae petunt. Ned aliud infantibus ferarum imbriumque suffugium quam ut in aliquo ramorum nexu contegantur. Huc redeunt juvenes, hoc fenem receptaculum. Id beatius arbitrantur, quam ingemere agris, illaborare domibus suas alienasque fortunas spe metuque versare. Securi adversus homines, securi adversus deos, rem difficillimam assecuti sunt, ut illis ne voto quidem opus sit. *Tacit. de Mor. Germ. c. 46.*

Zweiter Abschnitt. (S. 10.)

I. (S. 11.)

Versuche über die Geschichte des Menschen, von Home Th. 1. — Robertsons Geschichte von Amerika Th. 1. — Millar, über den Unterschied der Stände Kap. 1.

2. (S. 12.)

2. (S. 12.)

Verberare servum, ac vinculis et opere coercere, rarum. *Tacit. de Mor. Germ. c. 25.*

3. (S. 12.)

Domus officia uxor et liberi exequentur. *Tacit. de Mor. Germ. c. 25.* Liberos suos, sagt Cäsar von den Galliern, nisi quum adoleverint, ut munus militiae sustinere possint, palam ad se adire non patiuntur; filiumque in puerili aetate in publico in conspectu patris assistere turpe ducunt. *De Bell. Gall. lib. 6. c. 18.*

4. (S. 13.)

Quum ex captivis quaereret Caesar, quamobrem Ariovistus proelio non decertaret? hanc reperiebat causam, quod apud Germanos ea consuetudo esset, ut matres familias eorum fortibus et vaticinationibus declararent, utrum proelium committi ex usu esset necne, eas ita dicere, *non esse fas Germanos superare, si ante novam lunam proelio contendissent.* *Caesar de Bell. Gall. lib. 1. cap. 50.*

5. (S. 13.)

Strabo lib. 7. *Struvius, Corpus Histor. Germ. proleg Cluver. Germ. Antiq. lib. 1.*